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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH DŨNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:   26 /KH-UBND Hành Dũng, ngày 20  tháng 3  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025 

 trên địa bàn xã Hành Dũng. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025 trên 

địa bàn huyện Nghĩa Hành. 

Để chủ động tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm đạt hiệu quả trong thời gian đến. Ủy ban nhân dân xã Hành Dũng 

xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Hành 

Dũng năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện 

sớm, khoanh vùng ổ dịch khống chế kịp thời. Không để dịch lớn xảy ra và lan 

rộng, hạn chế biến chứng nặng và tử vong do dịch bệnh gây ra, chăm sóc bảo vệ 

sức khoẻ nhân dân gốp phần phát triển kinh tế xã hội và an sinh xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Chủ động phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, bao vây và xử lý kịp thời 

không để dịch lan rộng. 

2.2. Áp dụng có hiệu quả các biện pháp dự phòng, tăng cường công tác 

giám sát tình hình dịch bệnh, phát hiện kịp thời khống chế và quản lý các bệnh 

truyền nhiễm gây dịch một cách chủ động và hiệu quả: 100% ca bệnh được phát 

hiện, xử lý kịp thời và theo dõi quản lý nguồn lây. 

2.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả xử lý cấp cứu ban đầu hạn chế đến 

mức thấp nhất số mắc và tử vong do dịch bệnh gây ra. 

2.4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp vệ 

sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và nâng cao kiến thức, thực hành 

phòng chống dịch tại gia đình có bệnh nhân và các nơi có xảy ra bệnh. 

2.5. Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, hoá chất, dụng cụ, phương tiện và các 

trang thiết bị phòng chống dịch để ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra. 
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2.6. Huy động sự tham gia tích cực của toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội 

và cộng đồng vào công tác phòng chống dịch khi dịch xảy ra trên địa bàn không 

để thiếu sót bất kỳ một khâu nào thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của từng cơ 

quan; Ban ngành; Đoàn thể trên địa bàn xã. 

II. Các giải pháp: 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành: 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người trên 

địa bàn xã và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã 

và họp trển khai các biện pháp phòng chống trước, trong và sau khi có dịch xảy 

ra. 

2. Công tác chuyên môn: 

- Công tác giám sát bệnh truyền nhiễm: Củng cố hệ thống giám sát dịch 

từ xã đến thôn, đảm bảo phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh. phối hợp chặc 

chẽ với các ban, ngành, hội đoàn thể ở địa phương giám sát tình hình dịch bệnh 

tại cộng đồng. 

- Phát hiện và xử lý kịp thời nguồn lây, ngăn chặn đường lây: Sẵn sàn 

ứng phó với mọi tình huống, khi phát hiện khẩn trương khoanh vùng, cách ly và 

xử lý triệt để theo qui định của Bộ Y tế. 

- Cập nhật những kiến thức mới về giám sát, kiểm soát dịch bệnh. 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Công tác truyền thông: 

- Tuyên truyền trong cộng đồng làm cho mọi người hiểu và an tâm: 

+ Đối tượng có nguy cơ mắc bệnh cao nhất; 

+ Tính chất nguy hiểm của mỗi loại bệnh; 

+ Đường lây truyền; 

+ Cách phòng chống; 

+ Các dấu hiệu, triệu chứng ban đầu hoặc chuyển biến; 

+ Vệ sinh môi trường và những khuyến cáo mới nhất của Bộ Y tế; 

+ Cách xử lý khi mắc bệnh. 

- Hình thức tuyên truyền: 

+ Thông qua hệ thống đài truyền thanh xã, thôn; 
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+ Bằng xe loa truyền thông lưu động; 

+ Treo băng rol, apphic, tờ rơi; 

+ Lồng ghép trong cuộc họp dân học tập an ninh, hội nghị (tập huấn) của 

các Hội đoàn thể sinh hoạt nhân dân. 

4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị: 

4.1. Trạm y tế xã: 

- Xây dựng kế hoạch về nhân lực, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ, 

kinh phí và chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hóa chất khử trùng, trang bị bảo hộ. Đảm 

bảo duy trì hoạt động giám sát, xử lý ổ dịch tại trạm y tế và cộng đồng. Sẵn sàng 

ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh, hỗ trợ cho tổ tự quản các thôn tuyên 

truyền, giám sát, quản lý và xử lý ổ dịch tại cộng đồng.  

- Tăng cường giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh từ xã đến 

thôn xóm: thu thập thông tin khi phát hiện trường hợp bệnh, khẩn trương khoanh 

vùng cách ly và xử lý triệt để. Việc xử lý ổ dịch phải tuân thủ nghiêm ngặt các 

quy định hiện hành của ngành y tế.  

- Chuẩn bị và cung cấp nội dung tuyên truyền từng loại bệnh cho đài 

truyền thanh xã, loa phóng thanh của từng thôn phát thanh kịp thời;  

- Lập kế hoạch chi tiết công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm trên địa bàn xã.  

- Lập kế hoạch và dự toán chi tiết để trình UBND xã xem xét hỗ trợ kinh 

phí theo nhu cầu phòng khi có dịch bệnh xảy ra.  

- Theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động phòng,chống dịch bệnh. 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của bệnh để kịp thời tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, xử lý, giải quyết đúng thẩm quyền theo qui định 

phòng, chống dịch, bệnh. 

4.2. Công chức Văn hóa – Xã hội và Đài Truyền thanh xã: 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về một số bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm. 

- Nội dung tuyên truyền của từng loại bệnh do Trạm y tế xã cung cấp. 

- Kinh phí tuyên truyền từ nguồn kinh phí sự nghiệp phát thanh của xã 

hoặc xin từ ngân sách xã hổ trợ. 

- Tăng cường thời lượng, số lần phát thanh, truyền thanh trong thời điểm 

dịch bệnh xảy ra. Thu thập thông tin chính thống từ Ngành y tế đưa tin kịp thời, 

chính xác. 
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4.3. Ngành  Giáo dục ( Ba cấp trường): 

- Phối hợp chặt chẽ với Y tế xã và chỉ đạo toàn bộ giáo viên hướng dẫn  

học sinh các biện pháp phòng bệnh (Tài liệu tuyên truyền do y tế xã cung cấp). 

- Đối với nhà trẻ, trường mẫu giáo có trường hợp mắc bệnh, phải nghiêm 

túc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế.  

- Hướng dẫn phụ huynh, người chăm sóc trẻ thực hiện các biện pháp vệ 

sinh: ăn chín, uống sôi, rửa tay bằng xà phòng nhiều lần trong ngày và 3 sạch: ăn 

sạch, ở sạch, đồ chơi sạch. 

4.4.  Hợp tác xã nông nghiệp và cán bộ Thú Y xã: 

- Nắm chắc, quản lý hộ chăn nuôi  gia cầm, thủy cầm số lượng nhiều. 

- Tổ chức tiêm phòng đầy đủ, đúng lịch các loại Vacxin nhà nước triển 

khai. 

- Quản lý và có biện pháp xử lý cơ sở giết mổ gia cầm, thủy cầm. 

- Phát hiện sớm gia cầm, thủy cầm bị bệnh hoặc chết báo ngay cho 

UBND xã và phối hợp với ngành y tế để xử lý kịp thời đúng quy định không để 

dịch lan rộng, kéo dài, nguy cơ lây sang người. 

- Tổ chức tốt việc tiêu độc, khử trùng các chuồng, trại chăn nuôi thường 

xuyên theo qui định. 

- Cung cấp nội dung tuyên truyền cho Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền 

thanh xã các dịch bệnh ở gia cầm, thuỷ cầm. 

4.5. Công chức Tài chính – Kế toán xã:  

Tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí kịp thời theo nhu cầu để phục 

vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. 

4.6. UBMTTQVN và các  Hội đoàn thể:  

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam cùng các Hội đoàn thể chỉ đạo và huy 

động Hội đoàn viên của mình tích cực và chủ động tham gia tập huấn kiến thức, 

tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng chống 

dịch bệnh truyền nhiễm. 

- Cần có Kế hoạch cụ thể, triển khai trong hệ thống của Hội, đoàn thể từ 

xã đến thôn xóm. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, giám sát đồng thời 

tham mưu đề xuất UBND xã những vấn đề liên quan trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh. 
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2. Các cơ quan, Ban; Ngành; Hội đoàn thể  chịu trách nhiệm lĩnh vực 

của ngành mình trong việc chủ động triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn 

xã  Hành Dũng năm 2025. Đề nghị Các cơ quan, Ban; Ngành; Hội đoàn thể của 

xã nghiêm túc triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

  

Nơi nhận:      

- UBND huyện;  

- Phòng Y tế; 

- Trung tâm YTDP huyện; 

- Đảng uỷ xã; 

- HĐND xã; 

- Các cơ quan, Ban; Ngành; Hội đoàn thể; 

- Lưu VP.   

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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